



KRAKÓW, NIEDZIELA-27. PAŹDZIERNIKA 1940r.

KOMUNIKAT WOJENNY

Ataki niemieckiego lotnictwa w dalszym ciągu słabe. Atakowano - w nielicznych grupach hr. Kentu i Londyn. Tylko pojedynczym samolotom udało się zrzuścić bomby na Londyn i okolice. Zburzono kilka domów mieszkalnych, kilka osób odniosło rany. W akcji tej wzięły udział włoskie samoloty, które odznaczają się bardzo wysokim lotem a nadto ich piloci unikają panicznie walki. Zestrzelono 5 aparatów niemieckich, tracąc własnych 2. W ostatnich dniach daje się zaznaczyć znaczne osłabienie akcji lotnictwa niemieckiego.

Lotnictwo angielskie - nocy ubiegłej - bombardowało przez dwie godziny do ki i warsztaty okrętowe w Kid, niszcząc tam również stację wysokiego napięcia. W Bremie, Hamburgu, Cugshafen i Amsterdamie - wywołano szereg wielkich pożarów w portach. Skupiska okrętów w Amsterdamie, Denhelder, Ostendzie i Antwerpii - obrzucono licznymi bombami, powodując ciężkie szkody. Dokonano skutecznych nalotów na rafinerie w Cassel i Osnabrück, zbiorniki olejów w Hannoverze, Hamburgu, Reisholz, zniszczono elektrownię w Neuho pod Berlinem. Pod bombami - znalazły się nadto lotniska inwazyjne w Cugshafen, Hamstade, Amsvaere i Shipol. W dzień zbombardowano porty w Boulogne, Calais, Ostendzie oraz Cap-Grinier. Boulogne płonie olbrzymim ogniskiem, z wybrzeży ang. widoczny w zduż całego wybrzeża francuskiego. Z tych wszystkich operacji jeden samolot nie powrócił.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

Wypadki jakie się potoczyły wczoraj wieczorem, osądzić można jako kryzys drugiej wojny światowej. Rząd w Vichy urzędowo ogłosił, że marsz. Petain zgodził się na współpracę z Niemcami. Sposoby wypełnienia powyższego układu podane zostaną później. Obecnie ujawniono, że król Jerzy VI wysłał poselstwo do marsz. Petaina wyrażając swe współczucie dla niedoli narodu francuskiego i wiarę w zwycięstwo obu narodów, które Francji zwróci wolność. Poselstwo to udało się do marsz. Petaina - przed układami tegoż z Hitlerem. Rząd angielski zakomunikował rządowi w Vichy, że jakiegokolwiek wrogie wystąpienia przeciwko W. Brytanii spotkają się z należytą odprawą. Prez. Roosevelt - wysłał również poselstwo do Francji z oznajmieniem stanowiska rządu Stanów Zjednoczonych wobec ostatnich pociągnięć Francji, ostrzegając ją przed wrogim wystąpieniem przeciw Anglii, komunikując zarazem, że Stany Zjedn., zgodnie z poprzednią zapowiedzią - wrazie współpracy Francji z Niemcami - obejmą opiekę nad posiadłościami francuskimi na zachodniej półkuli. Cordel Hull, który sprecyzował stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec francuskich posiadłości na zach. półkuli, wygłosi dziś przemówienie, które ma być najdonioślejszym wydarzeniem politycznym Stanów Zjednoczonych od początku wojny, a zarazem najdonioślejszą deklaracją w sprawie poknu. Koła dyplomatyczne Waszyngtonu informują, że Cordel Hull oceni ostatnie pociągnięcia Niemiec jako: 1/. próbę nacisku na Stany Zjedn. by te uznały dzisiejszy stan w Europie za stały, 2/. ofensywę pokojową Niemiec w stosunku do Anglii, 3/. Hitler żywi nadzieję, że Roosevelt nie będzie chciał - na kilka dni przed wyborami - ryzykować odrzucenia ofensywy pokojowej Niemiec, ze względu na możliwość wytworzenia się wrogich nastrojów w czasie wyborów. Cordel Hull ma stwierdzić w swej mowie fiasko ofensywy pokojowej Niemiec, która w U.S.A. skończyła się niepowodzeniem oraz ma przedstawić warunki pokojowe Stanów Zjednoczonych, które uniemożliwią istnienie hitlerowskiej tyranii w Europie. Te same koła polityczne są przekonane, że Hitler chce wciągnąć i zmusić Francję i Hiszpanię do wojny przeciwko Anglii. Odnośnie tej ewentualności rząd U.S.A.

i W. Brytanii uzgodniły swe stanowisko. Hitler musi się spieszyć, bo wie, że Ameryka rzuci niebawem swe siły, który rozstrzygną o losach wojny, tym bardziej, że Stany Zjednoczone oświadczyły, że nie uznają pokoju w Europie opartego na zbrojnych zdobyciach, jak Abisynii przez Włochów, czy zgnębieniu innych narodów w Europie przez Niemcy. Koła polityczne Ameryki stoją twardo za tym stanowiskiem rządu.

Rosyjscy mężowie stanu nie opuszczają Moskwy, gdzie przybył nowy ambasador japoński gen. Tatekawa, mający za zadanie polepszyć stosunki Japonii z Rosją. Japonia - jak donoszą z Waszyngtonu - ma aleko posunięte układy o zawarcie paktu o nieagresji z Rosją. Toczą się rokowania o szerokie udostępnienie Rosji portu Artura. Równocześnie rząd japoński próbuje nawiązać kontakt z mars. Czang-Kai-Szekiem, celem zawarcia pokoju z Chinami, gdyż liczy się z konfliktem zbrojnym z Ameryką i pragnie dlatego zawarcia pokoju z Chinami, wiedząc, że pomoc Włoch i Niemiec jest dla niej iluzoryczną.

Komunistyczne pisma w Anglii oeniają próby usadowienia się Niemiec na Bałkanach i morzu Czarnym jako zagrożenie żywotnych interesów Rosji. Są to wstępne kroki zdążające do podboju Ukrainy i Kaukazu, a pakt trójosi jako ułatwienie Japonii zdobycia Syberii.

Z Berlina - donoszą korespondenci ameryk., że wśród ludności panuje przygnębienie z powodu fiaska inwazji na Anglię. W lecie po kapitulacji Francji budowano trybuny na uroczystości tryumfalne po pokonaniu Anglii, a obecnie ludność zajęta jest szukaniem schronów by uratować życie. Depresja moralna ma powód w trzech datach pobicia Anglii, które minęły bez żadnych wyjaśnień a nadto ludność zdaje sobie sprawę, że jest oszukiwana co do przejawskrawianych przez propagandę skutków nalotów na Anglię. Sfery przemysłowe Niemiec obliczały w sierpniu szanse zwycięstwa Niemiec na 50%, we wrześniu obliczenia te znacznie spadły.

W. Wiedniu zakazano wszelkich zebrań partyjnych, ponieważ coraz częściej padały tam słowa krytyki i niezadowolony w coraz to ostrzejszej formie. Nastroje ludności austriackiej najlepiej ilustruje czterawiersz, śpiewany publicznie i rozpowszechniany napisami na domach i tysiącami ulotek. Brzmi on: Wir wollen keinen Krieg, Wir wollen keinen Sieg, Wir freifen auf das Reich, Wir wollen Oesterreich. /Nie chcemy wojny, Nie chcemy zwycięstwa, Gwiżdżemy na Rzecz, Pragniemy Austrii./

Z OSTATNIEJ CHWILI

/Wiadomości otrzymane dziś 27. bm. godz. 7 rano./

Na granicy albańsko greckiej doszło do zbrojnego starcia. Rzym ogłasza, że wojska greckie napadły na patrol albański. W walce 3 żołnierzy albańskich zostało zabitych a 2 rannych. Komunikat włoski podaje zarazem o przerwaniu komunikacji powietrznej z Grecją.

Ateny podają wiadomość, że flota wojenna Grecji udała się na wznaczone jej punkty, celem odbycia przewidzianych ćwiczeń.

Flota brytyjska ostrzeliwała pozycje włoskie pod Sidi Buzani. Cordell Hull, wygłosił wczoraj przemówienie o obecnej sytuacji i pozycji USA. Podajemy krótkie streszczenie mowy. Wolny naród na wolnej ziemi - zaczął mówić - chcąc zachować wolność musi znać powody, które zmuszają go do zbrojenia i czujności a jutro mogą zmusić do walki a wolność. Świat nie miał spokoju od r. 1930. Kryzys gospodarczy wstrząsnął światem, zrywając współpracę narodów. Zbrojny napad Japonii na Chiny i zabór Mandżurii dał początek epidemii napadania na słabszych i rabowania. Przyjaźń włosko-niemiecka, przyjaźń dwóch totalizmów, dała wojnę abisynską, która wstrząsnęła sumieniem świata i spowodowała sankcje przeciw najdzicy. Reakcja była jednak za słaba. Niemcy po 3-letnim przygotowaniu do wojny, stargały zobowiązania Locarna, zajęły Nadrenię i wspólnie z Włochami wywołały wojnę domową w Hiszpanii, pozbawiając ten naród wolności i przygotowując teren do zamierzonej wojny. Zabór Austrii i Czechosłowacji, to wstępne działania do wielkiej wojny, której okropności i pozbawianie narodów wolności tłumaczone jest z całym cynizmem przez rozbójników. Nikt w Ameryce nie powinien mieć wątpliwości, że po podboju Europy napadnięto - by Amerykę, dlatego musimy się zbroić i przygotować do walki, dlatego musimy i będziemy pomagać Anglii, temu dumnemu narodowi, broniącemu wolności i demokracji w Europie.

/Szersze rozwinięcie tej mowy i jej ważniejsze akcenty, tudzież uzupełnienia, podamy w jutrzejszym numerze./